
D E C I Z I E nr. 3572/31.05.2018
privind  soluţionarea  contestaţiei  formulate  de  d-nul.  X     înregistrată  la
DGRFP ...  sub nr. TMR_DEC ... /14.03.2018

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice ...  a fost sesizată de
către Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Timiş – Serviciul Registru
Contribuabili  Declaraţii  Fiscale Persoane Fizice cu adresa ...  /08.03.2018,
înregistrată  la  Direcţia  Regională  a  Finanţelor  Publice  ...   sub  nr.
TMR_DEC ... /14.03.2018, asupra contestaţiei formulate de

d-nul X ,

CNP: ... 
cu domiciliul în ... , str. ... , nr. ..., jud. Timiş

înregistrată  la  Administraţia  Judeţeană a Finanţelor  Publice  Timiş  sub nr.
TMG_REG nr. .../07.11.2017 şi la Direcţia Regională a Finanţelor Publice ...
sub nr. TMR_DEC ... /14.03.2018.

Petentul  X   formulează  contestaţie  împotriva  Deciziei  de  impunere
anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate aferentă
anului  2012 nr.  nr. ...  din 28.09.2017 emisă de Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Timiş, prin care s-a stabilit în sarcina petentului contribuţia
de  asigurări  sociale  de  sănătate  aferentă  veniturilor  din  activităţi
independente  şi  respectiv  veniturilor  în  regim  de  reţinere  la  sursă  a
impozitului pe venit, din activităţi de natura celor prevăzute la art. 52, alin. (1)
lit. b) – d) şi din asocierile fără personalitate juridică prevăzute la art. 13 lit. e)
în sumă totală de nr. ... lei. 

Contestaţia a fost semnată de petent, în conformitate cu art. 269 din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 

Contestaţia  a  fost  depusă  în  termenul  de  45  de  zile  de  la  data
comunicării deciziei contestate prevăzut de art. 270 din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală. 

Fiind îndeplinită procedura de formă, s-a trecut la soluţionarea pe fond
a contestaţiei:

I.  În  contestaţia  formulată,  petentul  precizează  obiectul  acesteia,
respectiv faptul că „de la societatea la care lucrez s-au virat toate datoriile



către bugetul de stat, iar ca venituri suplimentare în întreg anul 2012 au fost
cele din declaraţia nr. .../24.05.2013, anexată”. 

II.  Prin  Decizia  de  impunere  anuală  pentru  stabilirea  contribuţiei  de
asigurări sociale de sănătate aferentă anului 2012 nr.  ... din 28.09.2017 emisă
de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Timiş, în sarcina petentului s-
au stabilit diferenţe de contribuţii de asigurări sociale de sănătate rezultate din
regularizarea anuală stabilite în plus în suma de nr. ... lei (...  lei x 5.5%).

III. Având  în  vedere  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,
constatările organelor fiscale, susţinerile contestatorului şi prevederile legale
în vigoare pe perioada supusă impunerii, se reţin următoarele:

Cauza supusă soluţionării este dacă  Decizia de impunere anuală
pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate aferentă
anului 2012 nr. nr. ... din 28.09.2017, contestată de petent, mai produce
faţă de acesta, efecte juridice în condiţiile în care a fost înlocuită prin
Decizia de impunere  anuală pentru stabilirea contribuţiei  de asigurări
sociale de sănătate aferentă anului 2012 nr. ...  din 08.03.2018.

 În fapt, prin Decizia de impunere anuală pentru stabilirea CASS pentru
2012 nr. nr. .../28.09.2017, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Timiş
a stabilit diferenţe de contribuţii rezultate din regularizarea anuală stabilite în
plus în sumă de nr. ... lei.

Ulterior,  în  anul  2018,  Administraţia  Judeţeană  a  Finanţelor  Publice
Timiş  a emis  Decizia  de  impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei  de
asigurări sociale de sănătate pentru anul 2012 nr. ... /08.03.2018. 

Contestaţia formulată de petent a fost înregistrată la organul emitent al
actului administrativ atacat la data de 07.11.2017, anterior emiterii celei de-a
doua decizii de impunere aferentă anului 2012. 

În drept,  art.268 alin.(1)  si  alin.  (2)  si  art.269 alin.  (2)  din  Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, în vigoare, stipulează:

“ART. 268
Posibilitatea de contestare
(1)  Împotriva  titlului  de  creanţă,  precum  şi  împotriva  altor  acte

administrative fiscale se poate formula contestaţie potrivit  prezentului  titlu.
Contestaţia este o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune
al celui care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ
fiscal.

(2) Este îndreptăţit  la contestaţie numai cel care consideră că a fost
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.”

„ART. 269



Forma şi conţinutul contestaţiei
(…) 
(2) Obiectul contestaţiei îl constituie numai sumele şi măsurile stabilite

şi înscrise de organul fiscal în titlul de creanţă sau în actul administrativ fiscal
atacat.”

]De asemenea art.276 din Codul de procedură fiscală, prevede:
“ART. 276
Soluţionarea contestaţiei
(1) În soluţionarea contestaţiei organul competent verifică motivele de

fapt  şi  de  drept  care  au  stat  la  baza  emiterii  actului  administrativ  fiscal.
Analiza contestaţiei  se  face  în raport  cu susţinerile  părţilor,  cu  dispoziţiile
legale invocate de acestea şi cu documentele existente la dosarul cauzei.
Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării.”

În speţă, sunt aplicabile şi Instrucţiunile pentru aplicarea titlului VIII din
Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală, republicată, aprobate
prin Ordinul preşedintelui A.N.A.F. nr. 3741/2015, care la pct. 11.1. prevăd:

“Contestaţia poate fi respinsă ca:
(…)
c) fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile contestate nu au fost
stabilite prin actul administrativ fiscal atacat.”

Prin Decizia de impunere anuală pentru stabilirea CASS pentru 2012 nr.
nr. .../28.09.2017 sunt prezentate următoarele:

pct. I- Date privind natura veniturilor. Tip venit:
1. Venituri din activităţi independente – ...  lei  
4. Venituri în regim de reţinere la sursă a impozitului pe venit, din activităţi de
natura celor prevăzute la art.  52, alin.  (1) lit.  b) – d) şi din asocierile fără
personalitate juridică prevăzute la art. 13 lit. e) – ...  lei 

pct. II. – Determinarea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate 
1. Total bază de calcul = ...  lei;
2. Total contribuţie datorată = ...  lei;
3. Obligaţii privind plăţile anticipate = .... lei;
4.  Diferenţe  de  contribuţii  rezultate  din  regularizare  anuală,  diferenţe
stabilite în plus = nr. ... lei;

În anul 2018, AJFP Timiş a procedat la reanalizarea situaţiei fiscale a
petentului  cu consecinţa emiterii  unei  noi  decizii  de impunere pentru anul
2012 având ca obiect CASS, respectiv Decizia de impunere anuală pentru
stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2012 nr. ... /
08.03.2018, care conţine următoarele date:



pct. I- Date privind natura veniturilor. Tip venit:
1. Venituri din activităţi independente – 0 lei  
4. Venituri în regim de reţinere la sursă a impozitului pe venit, din activităţi de
natura celor prevăzute la art.  52, alin.  (1) lit.  b) – d) şi din asocierile fără
personalitate juridică prevăzute la art. 13 lit. e) – ...  lei 

pct. II. – Determinarea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate 
1. Total  bază de calcul =  ...   lei (faţă de ...   lei  cât  era înscris în decizia
anterioară, respectiv în  Decizia de impunere anuală pentru stabilirea CASS
pentru 2012 nr. nr. .../28.09.2017)
2.  Total  contribuţie  datorată  =  ...   lei  (faţă  de  ...   lei  înscrisă  în  decizia
anterioară) 
3. Obligaţii privind plăţile anticipate = .... lei;
4.  Diferenţe  de  contribuţii  rezultate  din  regularizare  anuală,  diferenţe
stabilite în plus = ...  lei;
5.  Diferenţe  de  contribuţii,  conform  art.  90  alin.  (2)  din  Ordonanaţa
Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
constatate în minus = ...   lei (sumă ce urmează a se restitui/compensa
petentului, după caz).

În  consecinţă,  prin  emiterea  Deciziei  de  impunere  anuală  pentru
stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2012 nr. ... /
08.03.2018 suma de nr. ... lei reprezentând contribuţii de asigurări sociale de
sănătate stabilită anterior prin Decizia  de impunere anuală pentru stabilirea
CASS pentru 2012 nr. .../28.09.2017, a fost diminuată cu ...  lei, diferenţa de
contribuţii rezultată din regularizarea anuală (anul 2012) fiind în sumă de ...
lei aferentă veniturilor din contracte/convenţii civile de la C , CUI ... , în sumă
totală  de  ...   lei  (fila  9  din  dosarul  contestaţiei),  organele  fiscale  făcând
aplicaţiunea  dispoziţiilor  art.  296^22,  art.  296^25  din  Legea  nr.  571/2003
privind Codul fiscal, în vigoare în anul 2012.  

Astfel,  prin  emiterea  Deciziei  de  impunere  anuală  pentru  stabilirea
contribuţiei  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pentru  anul  2012  nr.  ...
/08.03.2018,  se  constatată  că  decizia  anterioară  emisă  pentru  aceeaşi
categorie  de  contribuţie  –  CASS,  nu  mai  produce  efecte  juridice  faţă  de
petent,  Decizia de impunere anuală pentru stabilirea CASS pentru 2012 nr.
nr.  .../28.09.2017  fiind  înlocuită  de  Decizia  de  impunere  anuală  pentru
stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate aferentă anului 2012 nr.
...  din 08.03.2018.

Pe cale de consecinţă, în considerarea celor mai sus prezentate având
în vedere faptul  că obiectul  contestaţiei  îl  reprezintă Decizia  de impunere
anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate aferentă
anului  2012 nr.  nr.  ...  din 28.09.2017 emisă de Administraţia Judeţeană a



Finanţelor Publice Timiş, înlocuită prin  Decizia de impunere  anuală pentru
stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate aferentă anului 2012 nr.
...  din 08.03.2018, în cauză se va face aplicaţiunea art. 269 din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală coroborat cu pct. 11.1 lit. c) din
Ordinul  preşedintelui  A.N.A.F.  nr.  3741/2015,  contestaţia  urmează  a  se
respinge ca fiind rămasă fără obiect. 

Pentru  considerentele  mai  sus  prezentate  şi  în  conformitate  cu
dispoziţiile  art.  269,  art.  279  din  Legea  nr.  207/2015  privind  Codul  de
procedură fiscală, pct. 11.1 lit. c) din OPANAF nr.  3.741 din 23 decembrie
2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, se

D E C I D E :

-  constatarea ca  fiind  rămasă  fără  obiect contestaţia  formulată
împotriva  Deciziei  de  impunere  anuală  pentru  stabilirea  contribuţiei  de
asigurări sociale de sănătate aferentă anului 2012 nr. nr. ... din 28.09.2017
emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Timiş  pentru suma
de  nr.  ...  lei reprezentând contribuţia  de  asigurări  sociale  de  sănătate
aferentă anului 2012 în condiţiile în care aceasta a fost revizuită prin Decizia
de  impunere  anuală  pentru  stabilirea  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de
sănătate aferentă anului 2012 nr. ...  din 08.03.2018;

- prezenta decizie se comunică la:
- d-nul X 
- AJFP Timiş, cu respectarea pct. 7.6 din 
O.P.A.N.A.F. nr. 3741/2015.

Decizia este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate
fi atacată potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timiş în termen de 6 luni de
la primirea prezentei.

DIRECTOR GENERAL,
  


